证券代码：600161          证券名称：天坛生物          编号：2020-045

北京天坛生物制品股份有限公司

关于成都蓉生对全资子公司增资的公告

 投资标的名称：

国药集团上海血液制品有限公司（以下简称“上海血制”）及兰州兰生血液

制品有限公司（以下简称“兰州血制”）。

 投资金额：

北京天坛生物制品股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司成都蓉生

药业有限责任公司（以下简称“成都蓉生”）拟向上海血制增资不超过109,000

万元，拟向兰州血制增资不超过96,000万元。

一、 增资概述

（一）本次增资的基本情况

公司拟通过向特定对象非公开发行A股股票（以下简称“本次发行”或“本次非

公开发行”）募集资金，为保障全部募投项目的顺利实施，在本次非公开发行成

功发行后，公司拟使用本次发行的部分募集资金对公司控股子公司成都蓉生进行

增资；成都蓉生在获得增资后，拟对上海血制和兰州血制进行增资。具体情况如

下：

公司对成都蓉生的增资款到位后，成都蓉生拟使用不超过109,000万元募集

资金向其全资子公司上海血制增资，全部用于上海血制云南生物制品产业化基地

项目；使用不超过96,000万元募集资金向其全资子公司兰州血制增资，全部用于

兰州血制产业化基地项目。增资完成后，成都蓉生仍分别持有上海血制和兰州血

制100%股权。成都蓉生对上海血制和兰州血制的增资价款根据本次发行最终募

集资金确定。实际实缴资本根据公司生产经营实际情况，以及募投项目实施进度

安排。

（二）上述增资事项已经公司第八届董事会第三次会议审议通过，尚需提交

股东大会审议。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

（三）上述增资事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、 增资标的的基本情况

（一）上海血制

公司名称：国药集团上海血液制品有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地：上海市长宁区安顺路350号54幢

法定代表人：杜晓

注册资本：500万元

主营业务：药品生产、批发、零售，血液制品的研究、开发及科研成果的转

让；从事货物及技术的进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动】

最近一年及一期的主要财务指标（单位：万元）：

项目 2019年 12月 31 日 2020年 9月 30日

资产总额 92,753.66 92,231.21

所有者权益（或股东权

益）合计
72,923.71 82,606.70

 2019年度 2020年 1-9 月

营业收入 46,718.66 49,470.53

净利润 8,648.47 9,284.15

上海血制2019年财务数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）北京分

所审计，2020年9月财务数据未经审计。

（二）兰州血制

公司名称：兰州兰生血液制品有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地：甘肃省兰州市城关区盐场路888号

法定代表人：何彦林

注册资本：500万元

主营业务：药品的研发、制造、销售及咨询服务（凭许可证经营）。【依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

最近一年及一期的主要财务指标（单位：万元）：

项目 2019年 12月 31 日 2020年 9月 30日

资产总额 47,765.99 57,972.38

所有者权益（或股东权益）

合计
42,817.92 51,739.39

 2019年度 2020年 1-9月

营业收入 38,184.26 31,477.17

净利润 11,559.63 8,922.93

兰州血制2019年财务数据已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）北京分

所审计，2020年9月财务数据未经审计。

三、 本次增资对公司的影响

本次增资后，上海血制和兰州血制仍是成都蓉生全资子公司。本次增资是基

于公司募集资金使用计划实施的具体需要，有利于保障募集资金投资项目的顺利

实施，符合公司的发展战略和长远规划。

特此公告。

北京天坛生物制品股份有限公司

2020年10月27日